[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata da Reunião Ordinária nº 20/2019

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h30min, os vereadores Arlei Tomazoni, Ido Rhoden e Marli Franke. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 69/19 – Dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento e dá outras providências; projeto de lei nº 70/19 – Altera a Lei Municipal 5492/2019, que autorizou abertura de crédito especial no valor de R$ 138.609,53; projeto de lei legislativa nº 14/19 – Denomina travessas e ruas do município de Três Passos; projeto de lei legislativa nº 17/19 – Denomina Rua Dary Schroeder; projeto de lei legislativa nº 18/19 – Denomina Rua Telmar Henkes Reis. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: projeto de lei nº 69/19 – O relator Ido Rhoden proferiu voto favorável ao projeto, tendo em vista o mesmo já ter sido amplamente debatido com os representantes das entidades com interesse na matéria e, inclusive, recebido parecer favorável na comissão de Constituição e Redação, condicionado ao recebimento de mensagem retificativa, com as alterações sugeridas pela orientação Jurídica desta Casa e do IPSTP, sendo seguido em seu posicionamento pelos demais membros da Comissão; projeto de lei nº 70/19 – A Presidente Marli Franke solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica do projeto vez que o mesmo não apresenta vícios de natureza formal ou material, mas desde que seja apresentado o demonstrativo que comprove o superávit financeiro por recurso vinculado. O relator Arlei Tomazoni proferiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros; projeto de lei legislativa nº 14/19 – A Presidente Marli Franke solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade jurídica do projeto. O relator Ido Rhoden explicou sobre a necessidade da denominação das travessas constantes nos projetos e proferiu voto favorável, sendo seguido pelos demais membros; projeto de lei legislativa nº 17/19 – A Presidente Marli Franke solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade juridica do projeto, devendo apenas, ser verificada toda a documentação necessária. O relator Arlei Tomazoni proferiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros; projeto de lei legislativa nº 18/19 – A Presidente Marli Franke solicitou orientação técnica, a qual opinou pela viabilidade juridica do projeto, devendo apenas, ser verificada toda a documentação necessária. O relator Ido Rhoden proferiu voto favorável e foi seguido pelos demais membros. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação dos projetos de leis nºs 69/19 e 70/19 e projetos de leis legislativas nº 14/19, 17/19 e 18/19. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada por todos os membros da Comissão Permanente.

Presidente: Marli Franke ________________________________

[bookmark: _GoBack]Vice-Presidente: Ido Rhoden_____________________________

Membro: Arlei Tomazoni ________________________________
image1.png
0